
EXENTO 
REPUBLICA DE CHILE 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDÍA 

VISTOS: 

S 5 DECRETO N°  6 8 	/2010 

ARICA, 

2 2 NOV 2010 
a) Ordinario N° 2908, de fecha 16 de Noviembre del 2010, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita aprobación del Programa denominado "TALLER DE 
AUTOCUIDADO DE BIODANZA PROGRAMA PUENTE". 

b) Registro de Correspondencia Interna N° 19361, de fecha 18 de Noviembre del 2010, de la 
Administración Municipal. 

c) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades". 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado  "TALLER DE AUTOCUIDADO DE 

BIODANZA PROGRAMA PUENTE", que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE ..~ TALLER DE AUTOCUIDADO DE BIODANZA PROGRAMA PUENTE 
1.2.-EJECUTA ..~

 
PROGRAMA PUENTE, ENTRE LA FAMILIA Y SUS DERECHOS-
DIDECO- I.M.A. 

1.3. -LUGAR .
.

! 

ARICA 
1.4. -FECHA NOVIEMBRE Y DICIEMBRE 2010 
1.5. -CLAUSULA C/V 

~~~~ No aplica 
1.6.-COBERTURA .~

 

25 integrantes de la Unidad de Intervención Familiar del Programa 
Puente I.M.A. 

1.7. -PROGRAMA .~  
.
.
 	

~ 

Programa Puente, Entre la Familia y sus Derechos 
Dada la naturaleza de las funciones de los Apoyos Familiares y 
personal del Programa Puente, que consiste en brindar apoyo 
psicosocial a través de un acompañamiento personalizado a familias 
en estado de extrema vulnerabilidad social, por un período 
prolongado de tiempo y el volumen de atención, se origina un 
desgaste físico, psicológico y emocional que requiere de 
retroalimentación y autocuidado efectivo y permanente. 

II.- FUNDAMENTOS 

III. -OBJETIVO 
GENERAL 

• . 

: 

Potenciar el nivel de rendimiento y la calidad del trabajo a realizar, 
velando por la salud integral del trabajador a través de la técnica 

  terapéutica de la Biodanza.  
Prevenir y disminuir el nivel de estrés 
Desarrollar habilidades para la vida 
Estimular la energía vital 
Fortalecer la autoestima 
Ayudar a superar la depresión 
Desarrollar la creatividad 
Mejorar el trabajo en equipo 
Mejoramiento del clima laboral 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

CONTRATACIÓN DE PROFESORA DE BIODANZA SRA. YAZNA 
PAOLA MAIDANA ARAYA RUT: 11.346.357 -0, PARA LA 
REALIZACIÓN DE 20 SESIONES DE BIODANA, CADA SESION PARA 
25 PERSONAS, VALOR POR PERSONA $2340.- 

COSTO TOAL DEL SERVICIO $1.170.000.- IMPUESTOS INCLUIDOS 
LA PRESTADORA DE SERVICIO ENTREGARÁ BOLETA DE 

SERVICIOS COMO COMPROBANTE DE PAGO DE SUS SERVICIOS. 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: DE ACUERDO A CUADRO ADJUNTO 



TESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

KAN MARTIN 
DE DE ARICA 

GALLEGUILLOS 
UNICIPAL 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN SUBPROGRAMA '  VALOR 

_ 
Taller  de capacitación 
en 	autocuidado 	de 
Biodanza 	para 	los 
integrantes 	de 	la 
Unidad 	 de 
Intervención 	Familiar 
del 	Programa Puente 
de la  I. Municipalidad 
de Arica. 

Cta.  N° 114.05.11.015 Programa"Puente 
,  entre la Familia 
y sus Derechos» 
Fondos FOSIS. 

Valor Total 	$ 1.170.000 

El  Monto  del ograma es de $1.170.000.- 

DASE  establ cido que el Programa esta sujeto a la Ley N° 19.886  "Ley de 
Bases sobre Cont tos Adminis rativo de Suministro  y  Prestación  de  Servicios». 

IMPUTESE el  ga  to a las cuentas que se señalan en los requerimientos de 
dicho Programa. 

Te drán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección  de  Administración y 
Finanzas, Asesor  a  Jurídica,  Di  ección de Control, SECPLAN, DIDECO y  la Secretaría 
Municipal. 


	Page 1
	Page 2

